PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA

ESTADO DE SÅO PAULO
Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Rua Dr. Salomão Galib Tannuri, 827 Centro
7SEVERINIA

Fone:(17) 3817-1478 / 3817-1291
E mail: educacaoseverinia@hotmail.com

ATA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL-
CMPC SOBRE AS PROPOSTAS APROVADAS NA 1" CONFERÊNCIA

MUNICIPAL DE CULTURA

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, por uma sala virtual
no Google Meet, às quatorze horas, foi realizada uma reunião com os membros
do Conselho Municipal de Politica Cultural - CMPC, presidida pela Coordenadora Geral de Cultura e presidente do conselho Graziele Aparecida Chianpesan Silva,
sobre as propostas aprovadas na 1° Conferência Municipal de Cultura, com
participação dos integrantes da comi_são organizadora da Conferência. Na
conferência, após aprovação das propostas em plenária, ficou acordado que a
comissão organizadora elaboraria um documento juntando todas as diretrizes
elaboradas pelos grupos de discussão e este será enviado aos órgãos
competentes, assim, a presidente da comissão reuniu todas as propostas em um
unico documento, todos os presentes leram e aprovaram, ficando sob a

responsabilidade da presidente protocolar duas vias junto à Prefeitura Municipal
de Severínia, pedindo para a prefeita tomar ciência do documento e encaminhar
as propostas para instancias superiores. Uma cópia deste documento seráá
anexada à presente Ata e não havendo nada mais a tratar, a coordenadora

Graziele deu por encerrada a reunião, foi lavrada Ata e está contará com a
assinatura dos presentes em Anexo.

Severínia, 20 de dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIAL DE SEVERiIA

STADO DE SAD PAULO
Secretarts Municlpsl de teucaho e Cutors

hu Dr Satombe Gstib Taor, 837 Centro
Fone (17) 3t17 1878/3817 1791

tmail edocnverieis@hotait com

SeVERiIA

ANEXO 1:

a coNFERENCIA
MUNICIPAL DE

CULTURA
SEVERINIASp

ESTADOE SOLIDARIEDADE CONSTRUINDO
AS POLITICAS PUBLICAS DECULTURA".

25 de LoCAL
TEATRO NUNICIPAL

NOVEMBRO Oà partir das 19h

Educacão e Cultura SEVERINIA CANBA
************

Propostas aprovadas na primeira Conferência Municipal de
Severinia:

Criação do Fundo Municipal de Cultura;

Criação de um programa anual de incentivo à Cultura;

Construção de um Centro Cultural, com espaço e

equipamentos para aulas e oficinas que contemplem as

várias manifestações artistico-culturais (música, dança,

teatro, artes visuais, artesanato, capoeira, culinária e

literatura), auditório para palestras e sala de Exposições;

Criação de um Festival Anual de Cultura, com apresentações,

exposiçõese mostras de tudo que foi trabalhado dentro das

aulas e oficinas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA

ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal de Educação e Ccuftura

Rua Dr. Salomlo Galib Tanmuri, 827- Centro

Fone: (17) 3817 1478/ 3817 1291

SeVERIMI

E mail educacaoseverinia@hotmail com

Manutenção e modernização dos equipamentos culturais

existentes, como a modernização da Biblioteca e equipar o

Teatro Municipal para chegar a ser um Cineteatro

Volta da Festa das Nações;

Criação de um Museu com acervo fixo e espaço para

exposições itinerantes (que poderá ser dentro do Centro

Cultural)
Formação para o setor cultural;

Criação de uma Lei de proteção ao patrimônio histórico e

artistico, com um programa de Educação Patrimonial que

trabalhe o "Mês do Patrimônio Histórico e Cultural";

Criar o Cadastro Municipal de Cultura, calendário e agenda,

aberto à consulta, para divulgar os artistas e produtores

culturais locais;

.Projetos específicos para moda caipira e sertaneja, como a

manutenção da Orquestra de Violeiros "Os Camponeses da

Estação Severínia";

Criação de um Programa de incentivo as Artes Cênicas, para

formação em teatro, canto e dança (Musical);

Criação de um grupo instrumental (prosseguindo com o já

iniciado pela Lei Aldir Blanc - projeto Resgate Musical);

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Rua Dr. Salomão Galib Tannuri, 827- Centro

Fone: (17) 3817-1478 /3817-1291

Email: educacaoseverinia@hotmail.com

SEVERINIA

Espaço para danças urbanas na praça, com a criação de um

grupo de dança de rua;

Trabalho especifico com capoeira pra idosos (capoterapia);
Realizações de eventos cuiturais, festivais, shows, feiras,

apresentações, workshnops e apoio municipal em divulgação

e campanha escolares, a fim de manter as manifestações
culturais locais.

Severinia, 20 de dezembro de 2022.

Presidente da Comissão Organizadora da 12 Conferência

Municipal de Cultura de Severínia:

Graziele Aparecida Chianpesan Silva

Coordenadora Geral de Cultura Municipal de Severinia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA

Prefeitua ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria Municipal de Educação e Cultura SEVERÍNIA
Rua Dr. Salomão Galib Tannuri, 827- Centro

Fone:(17) 3817-1478 /3817-1291
E mail: educacaoseverinla@hotmail.com

ANEXO I:

Print da reunião de 20/12/2022.
o ese

Ce meetgoople.com

Adniora Helera CrepalS Veo

Brenda Carcína Reis Carnbiro

Angelic Mndoiro
ro eTeira de soura

14:22 htb-egng-hfh

LISTA DE PRESENÇA:

NOME ASSINATURA

lpesocda
uee

oucn Cownwmcli Aawol oAdani
RAnCne eka do tS

tichnak

ga,
Kole ia Cuaali 1lwhug muna
do ComroK: Cannea

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEVERÍNIA
ESTADO DE SÅO PAU1O

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Rua Dr. Salomão Galib Tannuri, 827 Centro

Fone: (17) 3817. 1478/ 3817-1291

Email: educacaoseverinia@hotmail.com

7SEVERIMA

ANEXO I:

Continuação da lista de presença da reunião de 20/12/2022

NOME ASSINATURA

een3el nete

Adaldue l

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }